МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 160000, г. Вологда
Советский проспект, 6

тел.(817-2) 23-00-90
факс (817-2) 23-00-90, доб. 1882

ОГРН 1093525007344
ИНН 3525224461

SR^

На №   от

О размещении информации

Главам муниципальных образований
области

Руководителям государственных
учреждений области,
подведомственных Министерству
культуры области

Уважаемые руководители!

В 2025 году Вологодская область присоединилась к реализации
федеральной программы «Земский работник культуры», в рамках которой
работники культуры, которые трудоустроились в малонаселенные пункты
региона в текущем году, могут получить 1 млн рублей единовременно.

В соответствии с программой Министерством культуры области утвержден
перечень вакантных должностей работников культуры области (далее –
Перечень), при замещении которых будет предоставляться указанная выплата.

На текущий момент Перечень вакантных должностей актуализирован на
основании ходатайств органов местного самоуправления, направленных исходя из
реальной кадровой потребности и штатных расписаний учреждений культуры,
учреждения образований в сфере культуры. В Перечень вошли 26 вакансий
учреждений культуры и образования в сфере культуры 11 муниципальных
округов области (прилагается).

В целях достижения результатов в 2025 году просим Вас оказать содействие
в распространении информации о федеральной программе «Земский работник
культуры», о вакантных должностях в учреждениях культуры на Ваших
официальных информационных ресурсах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на ресурсах учреждений (сайты,
социальные сети) в срок до 14 июля 2025 года. Образец пресс-релиза прилагается.

Приложение: Перечень на 7 л.; образец пресс-релиза на 1 л.

Министр SS^ В.П. Кобыльников

А.А. Гогунова
8 (172)-23-00-92 (доб.18-31)

Образец
информационного пресс-релиза

В этом году Вологодская область присоединилась к федеральной программе
«Земский работник культуры», запущенной по инициативе Президента
Российской Федерации В. В. Путина

Участниками программы могут стать представители различных профессий
сферы культуры, готовые отправиться работать в сельские территории и малые
города региона с численностью населения до 50 тысяч человек.

Получить разовую выплату в размере одного миллиона рублей могут:
-граждане России, имеющие высшее или среднее профессиональное

образование;
-переехавшие (прибывшие) на работу в организации культуры,

расположенные в сельском или городском населенном пункте с числом жителей
до 50 тыс. человек;

-заключившие трудовой договор с учреждением культуры на срок не менее
пяти лет и на условиях полного рабочего дня.

Можно рассмотреть 26 вакансий в сфере культуры и образования 11
муниципальных округов области: Сокольского, Кичменгско-Городецкого,
Бабушкинского, Великоустюгского, Кадуйского, Вожегодского, Тотемского,
Грязовецкого и Тарногского, Вологодского, Усть-Кубинского.

Полный перечень вакансий представлен на официальном сайте
Министерства культуры Вологодской области:
https://mincult.gov35.ru/dokumenty/detail.php?ELEMENT_ID=145079
https://mincult.gov35.ru/deyatelnost/mery-sotsialnoy-podderzhki-napravlennye-na-
kadrovoe-obespechenie-v-sfere-kultury/programma-zemskiy-rabotnik-kultury/

Заявление и все необходимые документы (опубликованы на сайте)
необходимо предоставить лично в Министерство культуры области по адресу:
160000, г. Вологда, Советский пр., д. 6, 4 этаж, каб. 34.

Дополнительная информация по телефону: 8 (8172) 23-00-92 (доб. 1831).

https://mincult.gov35.ru/dokumenty/detail.php?ELEMENT_ID=145079
https://mincult.gov35.ru/deyatelnost/mery-sotsialnoy-podderzhki-napravlennye-na-kadrovoe-obespechenie-v-sfere-kultury/programma-zemskiy-rabotnik-kultury/
https://mincult.gov35.ru/deyatelnost/mery-sotsialnoy-podderzhki-napravlennye-na-kadrovoe-obespechenie-v-sfere-kultury/programma-zemskiy-rabotnik-kultury/